
 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJEKTA NOSAUKUMS: „Jauno arheologu skola” 

ĪSTENOTĀJS: Medumu novadpētniecības biedrība „Meddum” 

VIETA: Medumi, Augšdaugavas novads (īstenotāja juridiskā adrese: Jaunatnes 5, Medumi.) 

PROJEKTA FINANSĒJUMS: kopējās izmaksas 6000 EUR, ELFLA publiskais finansējums 4958.68   EUR   

PROJEKTA MĒRĶIS: Veicināt jauniešu interesi un zināšanas par arheoloģiju un kultūrvēsturisko 

mantojumu, izveidojot vasaras jauno arheologu skolu Augšdaugavas novadā. 

PROJEKTA AKTIVITĀTES UN REZULTĀTI: Divdesmit projektā iesaistītie jaunieši no Augšdaugavas 

novada Medumu, Kalkūnes un Sventes pagastiem 17 dienu garumā piedalījās dažādās projekta aktivitātēs, 

kuras vadīja uzaicināties speciālisti – praktizējošais arheologs Artūrs Tomsons, jaunsargu instruktors Alvis 

Stikāns, militārās kolekcijas īpašnieki Juris un Raimonds Stikāni un muzejpedagoģe Miropija Petkune. 

Pirmās projekta nodarbības tika veltītas iepriekšējais izpētei un sagatavošanās arheoloģiskai ekspedīcijai. 

Arheologs  Artūrs Tomsons pastāstīja dalībniekiem par Latvijas arheoloģisko hronoloģiju, likumdošanu un 

iepazīstināja ar arheologa inventāru. Tika veidots ekspedīcijas plāns, kas ietver precīzu vietas aprakstu, 

pētnieciskos mērķus, ekipējuma sarakstu un nepieciešamās atļaujas. Tika pētīta dokumentācija, fiksētas 

koordinātes, uzņemtas fotogrāfijas, veidots slāņu kartējums. Muzeju iesaiste nodrošina artefaktu ekspertīzi 

un palīdzību to autentificēšanā. Pēc sagatavošanas darbiem sekoja praktiskās nodarbības – divu dienu 

garumā skolēni kopā ar arheologu veica izrakumus Vācu armijas tranšejā Medumu mežā pie Ķieģeļnīcas, 

kur tika atklāti koka un dzeloņdrāšu nostiprinājumi, kas liecināja par vēsturisku intensitāti. Artefakti tika 

rūpīgi izpētīti un nodoti Pirmā pasaules kara muzejam Medumos. Projekta dalībniekiem bija ekskluzīva 

iespēja tikties ar senlietu kolekcionāru Juri Stikānu, apskatīt un turēt rokās vairāk nekā 100 gadus senas 

fotogrāfijas, frontes vēstules, dienasgrāmatas un kartes — autentiskas liecības par Pirmo pasaules karu. 

Galvenie rezultāti - jaunieši ieguva pamatīgu zināšanu un prasmju bāzi, tika radīta augsne interešu pulciņa 

izveidei Medumos 

PROJEKTA IETEKME TERITORIJĀ: Aktivizētas un saliedētas vairākas paaudzes Augšdaugavas novada 

dienvidu pusē, veicinot jaunatnes iesaisti. Jauniešos tika stiprināta piederības sajūta Latvijai un 

Augšdaugavas novadam, aktualizējot savas puses kultūrvēsturiskā mantojuma nozīmi. Līdz ar projekta 

īstenošanu, tika veicināta teritorijas atpazīstamība tūrisma jomā (I Pasaules kara saistībā), nostiprinot 

reģiona atpazīstamību reģionālā mērogā. Ne mazāk svarīga lieta - jaunieši guva ieskatu vairāku profesiju 

pasaulē, kas var ietekmēt viņu nākotnes izvēles. Vienmēr pastāv iespēja, ka jaunieši pēc mācībām 

atgriezīsies un dzīvos, strādās Augšdaugavas novadā.  

 

 


